Протокол родительского собрания №3
Июль 2023г
Тема: «Вот и стали мы на год взрослее»
Цель: подведение итогов образовательной деятельности.
Задачи: познакомить родителей с достижениями и успехами их детей; подвести итоги
              совместной деятельности воспитателя, детей и родителей.

Повестка.
1. Сообщение «Чему мы научились за год»
2. Беседа на тему «Самостоятельность»
3. [bookmark: _Hlk144195601]Опрос «Знаете ли вы своего ребенка»
Ситуация для анализа: сравнение с ответами детей в анкете «Какой я»
4. Участие в конкурсном движении
5. Безопасность детей летом. Правила на дороге. Родители пример для детей
6. [bookmark: _Hlk144196159]Анкета «Удовлетворённость вашего ребёнка посещением детского       садика»:
7. Разное
Присутствовали: 15 человек
1) «Чему мы научились за год» - сообщение Козловой ВВ.
Ознакомление родителей с результатами мониторинга освоения детьми основной общеобразовательной программы дошкольного образования «От рождения до школы» (Н.Е. Веракса, Т.С. Комарова, М.А., М.А. Васильева)

2)Что такое самостоятельность? В ходе беседы родители разбирали различные ситуации, предлагали ответы на вопросы: правильно ли поступили родители? Бывают такие ситуации у вас? Действительно ли вы оказываете помощь ребенку делая все за него?
     3) Опрос «Знаете ли вы своего ребенка». Родители отвечали на вопросы о пристрастиях, желаниях мечтах своего ребенка, затем самостоятельно с ответами детей. (игра «ромашка»)

     4) Подведение итогов конкурсного движения за год. Поздравление победителей
5) Лето – пора радости, дети много времени проводят на природе, водоемах. Необходимо создать условия для безопасного отдыха детей и научить их безопасному поведению.
      Необходимо ежедневно, систематически повторять с детьми на практике правила поведения на улице, на дороге. Родители своим примером должны стимулировать детей к аккуратности на дороге.
      6) Анкета «Удовлетворённость вашего ребёнка посещением детского       садика»
При помощи анкеты выявить проблемные зоны для анализа условий комфортного развития детей.
     7) Разное

Решение:
1. В течение лета использовать предложенные игры и упражнения для закрепления полученных детьми знаний и умений.
2. Сформулировать для детей правила, обязанности и домашние поручения. Инициировать их выполнение.
3. Больше времени уделять общению с детьми.  Чтение книг, беседы, совместные игры, способствую познанию детей.
4. Участвовать в конкурсах вместе с детьми, т.к. это подготовка к самостоятельной проектной деятельности детей.
5.Собственным примером учить детей культуре поведения на улице и на дороге.
Голосование: «за» - 15 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0человек.

Председатель: Козлова В.В..
Секретарь: Лопатина Н.В.